dicere, quia revera confitetur esse blasphemiam hoc dicere, quia Dens neminem decipit, neminem tentat, licet permittat temptationem, & deceptionem ad proventum hominum, & ad alios fines, qui absconduntur oculis nostris, propter altitudinem Sapientiae suae; tamen Lyra dicit potest etiam exponi negative, ergo ne decepisti populum quasi dicat: *Non, sed falsi prophetae fingentes loqui pro te.* & hoc est quod modo plangitur, fictio hispanorum, fingentium loqui pro Deo, pro Papa, pro Rige, pro Lege, quasi, fuisse voluntas Dei, Indos christianos Catholicos, inhonoratos in eternum manere: voluntas Pontificis Summi Indos non esse Sacerdotes, nec Religiosos; voluntas Regis Indos non esse assumendos ad Dignitates Ecclesiasticas, & Seculares, & / (p. 153[145]) denique voluntas legis vetantibus Indos posidere, hos cunctos honores; in qua deceptione quasi communiter iacent Indi idiotae, & Rudes: quia hispani, hoc docent, hoc predican, hoc practice faciunt, cuncti

por Dios, lo cual no es propio decirlo, porque en efecto, es blasfemia decir esto, porque Dios a nadie engaña, a nadie tenta, aunque permita la tentación y el engaño para provecho de los hombres, y para otros fines, los cuales se ocultan a nuestros ojos por la profundidad de su sabiduría. Sin embargo Lira dice: también puede ser explicado negativamente: 'por consiguiente no engañaste al pueblo', como si dijera: 'no [Tú], sino los falsos profetas simulando hablar de tu parte'; y esto es lo que ahora es llorad: la simulación de los españoles que simulan hablar de parte de Dios, de parte del Papa, de parte del Rey, de parte de la Ley; como si fuese la voluntad de Dios que los indios cristianos permanezcan para siempre deshonrados; la voluntad del Sumo Pontífice, que los indios no sean sacerdotes ni religiosos; la voluntad de Rey, que los indios no sean admitidos a las dignidades eclesiásticas y seculares; y finalmente, la voluntad de la ley que veta a los indios poseer todos estos honores. Un engaño en el que casi ordinariamente yacen los indios ignorantes e incultos;

Ideo non admittuntur ad sacerdotium nisi vix unus vel alter; ad religiones nullatenus, quia haec fecerunt in America contra ius commune Naturale et Ecclesiasticum leges interdicentes Indis et ex illi oriundis ingressum ad suos ordines. Ergo va, heu, heu, heu Indis in regno a quo expulsi sunt, in civitate ex qua exsulant ut cives nobiles sint, in templo a quo extorres ut neophyti et haeretici fraudulenter manent, in populo in quo ut famuli, et servi Hispanorum captivi existunt et ab omnibus et in omni loco interficiuntur! Quis ergo medebitur huic maximo malo? Quis nisi Deus, et qui est in terris Dei vicem gerens Summus Sacerdos et Maximus Pontifex.

### 83. Ad hoc ergo maximum opus curationis longi languoris Indorum et reformationis tyrannidis Hispanorum

Ecclesiastici, Religiosi, & Saeculares, Ideo non admittuntur, ad Sacerdotium, nisi vix unus vel Alter: ad Religiones, nullatenus, quia haec fecerunt in America contra ius commune Naturale, & Ecclesiasticum leges interdicentes Indis, & ex illi oriundis ingressum ad suos ordines: Ergo va Heu, Heu, Heu, Indis in Regno, a quo expulsi sunt in Civitate, ex qua exsulan vi Cives Nobiles sint in templo a quo ex torres, ut Neophyti, & Haeretici, fraudulenter manent, in populo, in quo ut famuli, & servi hispanorum, captivi existunt, & ab omnibus; et in omni loco interficiuntur: Quis ergo medebitur huic Maximo malo? Quis Nisi Deus, & qui est in terris Dei vicem gerens Summus Sacerdos, & Maximus Pontifex.

### 83. Ad hoc ergo Maximum opus curationis, Longui Languoris Indorum, & Reformationis tyrannidis hispanorum, nondum appetet satis provisum, si tantum fierent

porque esto enseñan, esto predicán, esto hacen en la práctica todos los eclesiásticos, religiosos y seculares españoles; por lo tanto no son admitidos al sacerdocio, sino apenas uno que otro; a las Religiones, de ningún modo, porque estas promulgaron en América, contra el derecho común y natural, leyes que prohibían el ingreso a sus Órdenes a los indios y a sus descendientes. Por lo tanto, ja, ab, ab, ab de los indios en un reino del que han sido expulsados, en la ciudad de la cual están desterrados, aunque sean ciudadanos nobles; en el templo del que permanecen arrojados fraudulentemente como néfitos y herejes; en el pueblo en el que, como sirvientes y esclavos de los españoles, están cautivos y por todos y en todo lugar son matados! ¿Quién, pues, curará este gran mal? ¿Quién sino Dios y quien está en la tierra dirigiendo en el lugar de Dios, el Sumo sacerdote y el Pontífice máximo?

### 16. [86]. Para esta obra máxima de curación de la larga enfermedad de los indios y de reforma de la tiranía de los

nondum appetet satis provisum, si tantum fierent quæ ante die / (p. 154 [146]) ta sunt: nisi Sanctitas Domini Nostri Papæ, plenitudine qua potest, crearet, ordinaret et mitteret quemcumque vellet virum sapientem ei prudentem, cuius vis nationis ad partes has Indorum et præsertim ad Peruvium nomine et auctoritate atque iurisdictionis et potestatis plenitudine, cum dignitate Patriarchali, qui talis sit et Primas in todo orbe Indianorum occidentalium, cum instructionibus creandi et consecrandi episcopos in omnibus locis ubi opus fuerit, qui regeret omnes ecclesias Americæ consuls alios metropolitanos et diocesanos de reformatione et gubernatione ecclesiastum et de salute Indorum eorumque doctrina et de instructione litterali, ut capaces fierent ad promotionem beneficiorum ecclesiasticorum; congregaretque concilia, nationalia et provincialia, etiam faceret alios episcopos congregare synodos diocesanas et conferendo inter se statuere salutaria remedias, iura

españoles, todavía no parece haberse proveído bastante si solamente se hiciera lo que antes se ha dicho; a no ser que la Santidad de Nuestro Señor el Papa, con la plenitud con que puede, nombre, ordene y envie a estas regiones de los indios, y particularmente al Perú, al varón sabio y prudente que él quisiera, con nombre, y autoridad, y jurisdicción, y plenitud de potestad; con dignidad de Patriarca, que tal sería, y de Primado en todo el ámbito de las Indias occidentales; con instrucciones de crear y consagrarse obispos en todos los lugares donde fuera necesario; que gobierne todas las iglesias de América, consultando a los otros metropolitanos y diocesanos sobre la reforma y gobierno de las iglesias, y sobre la salvación de los indios y sobre su adoctrinamiento e instrucción literaria a fin de que se hagan capaces para la promoción a las dignidades eclesiásticas; y que convoque Concilios nacionales y provinciales, [y] también haga que otros obispos convoquen Síndicos diocesanos y, conferenciando entre ellos, establezcan saludables remedios de

et leges quibus dirimerentur et sepelirentur rixæ discordiarum et iurgia scandalorum qui intersunt inter Indos et Hispanos, seminata ab initio illa radicitus eliminando; ipse autem Patriarcha, seu Primas, moriente / (p. 155 [147]) aliquo l: píscopo, præsideret cum aliis episcopis provincialibus, electioni pastoris illius ecclesiæ vacantis confirmaretque eam; sin autem propter distantiam ei non posset assistere, confirmaret electionem factam ab aliis episcopis, mores antiquorum canonum imitando, sine necessitate recurrenti ad regem catholicum, qui elegit omnes episcopos Americae; sed tantum ad Sedem Apostolicam, pro approbatione electorum et bullis papalibus et collatione pallii metropolitanorum.

84. Nec videre potest hoc novum in Ecclesia, ubi dignitas patriarchalis (que nomine tenus in curia regis catholicæ, sepulta manet) non est insolita, neque erit inconveniens eam introduci in Americam et in Peruvium,

sepelirentur rixæ discordiarum, & iurgia scandalorum qui intersunt inter Indos, & hispanos, seminata ab Initio, illa radicitus eliminando: ipse autem Patriarcha, seu Primas, moriente / (p. 155[147]) aliquo Episcopo, præsideret cum alijs Episcopis, Provincialibus, electioni Pastoris illius Ecclesiæ vacantis, confirmaretque eam; sin autem, propter distantiam, ei non posset asistere, confirmaret electionem factam, ab alijs Episcopis, mores Antiquorum Canonum imitando, sine necessitate recurrenti ad Regem Catholicum, qui elegit omnes Episcopos Americae; sed tantum ad Sedem Apostolicam, pro approbatione electorum, & Bullis Papalibus, & collatione Pallij Metropolitanorum.